
Vägar mot 
ömsesidig integrering

kortkort version

Disabled Refugees Welcome är e   treårigt projekt för migranter med 
normbrytande funk  onalitet. Projektet drivs av Independent Living 
Ins  tute och fi nansieras av Allmänna Arvsfonden fram  ll och med 
december 2020. Däre  er fortsä  er verksamheten i delvis annan form. 
Projektets vision är e   na  onellt kunskaps- och stödcentrum för 
migranter med normbrytande funk  onalitet. 
Du hi  ar oss på disabledrefugeeswelcome.se 
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Disabled Refugees Welcome har under projektperioden stö   enskilda 
migranter med normbrytande funk  onalitet, ökat medvetenheten 
om hur migra  onssystemet fungerar för dessa, samt förvärvat 
värdefull kunskap om vad som kan förbä  ras. Målet för mo  agande 
och etablering är full delak  ghet vilket kräver ömsesidig integra  on. 
Ömsesidig integra  on innebär a   både migranter och samhälle har 
ansvar för a   integra  onen leder  ll e   genuint deltagande. 

I informa  onshandboken “Vägar mot ömsesidig integra  on” beskrivs 
de hinder migranter med normbrytande funk  onalitet möter. 
Det handlar om åtgärder u  ormade utan funk  onshinders- eller 
rä   ghetsperspek  v som gör deltagande omöjligt,  ll exempel:

☼ Hur o  llgänglig svenskundervisning och arbetsmarknad gör det 
omöjligt a   uppfylla försörjningskravet för familjeåterförening.

☼ Hur  llfälliga bostäder utan tanke på migranters behov av 
 llgänglighet och närhet  ll service samt brist på  llgängliga 

transporter stjäl  d från etableringsprogrammets tvåårsperiod. 

☼ Hur brist på samordning slår sönder kon  nuiteten för den 
enskilde, samt brist på kunskap, och planering gör a   beslut 
tas utan fokus på a   möjliggöra e   genuint deltagande. 

Det går dock a   förbä  ra mo  agande och etablering genom a   
byta perspek  v och sä  a fokus på förverkligande av Funk  onsrä  s-
konven  onen och andra interna  onella rä  sdokument. Informa  ons-
handboken innehåller förslag  ll lösningar och rekommenda  oner som 
visar vägen fram mot en ömsesidig integra  on. 

Den här broschyren är en mycket kort summering av informa  ons-
handboken, ”Vägar mot ömsesidig integrering”. 
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Rekommendationer!

☼ Myndigheter, kommuner och regioner ska använda interna  onell 
rä   i verksamheten, samt ta individuella beslut i linje med denna 
(konven  onskonform tolkning). 

☼ Off entliga aktörer och civilsamhälle ska fokusera på hälsofräm-
jande faktorer som genuin delak  ghet och självbestämmande. 
De ska använda funk  onshinder- och rä   ghetsperspek  v, det 
intersek  onella perspek  vet samt ha förståelse för hur kulturella 
sammanhang präglar hur vi bemöter varandra. 

☼ Personal och ideellt engagerade personer ska ges kompetens-
utveckling i perspek  v och rä   gheter för a   mo  agande och 
etablering ska uppfylla interna  onell rä  . 

☼ Migra  onsverket och kommunerna, Arbetsförmedlingen, 
Försäkringskassan och hälso- och sjukvården ska samordna sina 
verksamheter så migranter inte hamnar i kläm. Samordnings-
system ska förmedla informa  on om individuella behov.

☼ Migranter måste få informa  on om rä   gheter, processer och 
regler som är  llgänglig och relevant för dem samt informa  on och 
kommunika  on vid individuella möten, beslut, dokumenta  on och 
anteckningar. Informa  on och kommunika  on måste vara  ll-
gänglig och ges på det sä   den enskilde behöver. 

☼ Personal ska lyssna ak  vt vid individuella möten och kartlägga 
behov u  från individens berä  else. Den enskilde måste få vara 
huvudperson i si   liv, och ses som en värdefull samhälls  llgång. 

☼ Det måste fi nnas SFI- och yrkesutbildning, boende, transporter 
och stödinsatser som är u  ormade u  från den enskildes behov. 
Det är avgörande för migranters möjlighet a   fak  skt delta i 
mo  agning och etablering.



Disabled Refugees Welcome använder begreppet normbrytande 
funk  onalitet. Det gör vi för a   sä  a fokus på de samhällsnormer som 
gör a   vissa grupper missgynnas. 

Vi kallar FN:s konven  on om rä   gheter för personer med 
funk  onsnedsä  ning för Funk  onsrä  skonven  onen för a   betona a   
personer med normbrytande funk  onalitet är rä   ghetsbärare. 

Full delak  ghet handlar både om rä  en a   själv tolka sina behov och 
bestämma över si   liv och om möjligheten a   delta i samhällslivet på 
lika villkor. I grund och bo  en handlar det om rä  en a   både genuint få 
delta i och forma de sammanhang du deltar i. 

Independent Living Ins  tute är den svenska och europeiska 
Independent Livingrörelsens tankesmedja. Vi driver e   virtuellt bibliotek, 
interak  va webbtjänster, förstudier och pilotprojekt. Independent Living 
Ins  tute är en s   else utan vins  ntresse, kontrollerad av personer 
med normbrytande funk  onalitet. Vi utvecklar lösningar med fokus på 
självbestämmande, självrespekt och värdighet för a   påverka poli  ken i 
den riktningen. 
Du hi  ar oss på www.independentliving.org 


